
1

1.1.Ligji - Ligjin per Keshillin Gjyqesor te Kosoves;
1.2.Keshilli - Keshillin Gjyqesor te Kosoves, sis:parashihet ne Ligjin per Keshillin

Gjyqesor te Kosoves;
1.3. Sekretariati i Keshillit - Sekretariatin e Keshillit Gjyqesor te Kosoves, sis:

parashihet ne Ligjin per Keshillin Gjyqesor te Kosoves;
1.4. Njesia - Njesine per Inspektim Gjyqesor, sis:parashihet ne Ligjin per Keshillin

Gjyqesor te Kosoves;

1. Shprehjet e perdorura ne kete rregullore kane kuptimin:

Neni 2
Perkufizimet

Kjo rregullore percakton organizimin dhe funksionimin e Njesise per Inspektim Gjyqesor, si njesi
e vecante organizative ne kuader te Keshillit, me qellim te ofrimit te mbeshtetjes profesionale dhe
administrative per Keshillin dhe komisonet perkatese, sis: percaktohet me Ligjin per Keshillin
Gjyqesor tc Kosoves.

Neni 1
Qellimi dhe fusheveprimi

RREGULLORE Nr. 14/2022

PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E NJESISE PER INSPEKTIM
GJYQESOR

Miraton:

Ne rnbeshtetje te nenit 7 paragrafi 1 pika 1.24 dhe nenit 36 paragrafi 4 te Ligjit Nr.06/L-055 per
Keshillin Gjyqesor te Kosoves, ne mbledhje e mbajtur me date 27 dhjetor 2022,

Keshilli Gjyqesor iKosoves,
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1.7. Parimi i ruajtjes se fshehtesise zyrtare - Njesia dhe te punesuarit e saj ruajne
konfidencialitetin e informacion it, qe kane ne zoterim, por pa cenuar zbatimin e
detyrimeve qe dalin nga legjislacioni qe ka te beje me qasjen ne dokumente publike.

1.6. Paanshrneria dhe pavaresia profesionale - Njesise dhe te punesuarve te saj nuk u
lejohet njeanshrneria, qe do te thote te kete nje predispozite ne favor te nje rezultati te
caktuar gjate vleresimit te nje situate, duke shkaktuar si rrjedhoje nje dem te
pajustifikueshern per interesin e pergjithshern ose per te drejten e paleve te tjera te
interesuara.

1.5. Pergjegjesia - Njesia dhe te punesuarit e saj jane te detyruar qe te raportojne,
shpjegojne dhe te pergjigjen per pasojat e vendimeve, veprimeve dhe mosveprimeve
te tyre administrative.

1.4. Efektshmeria dhe efikasiteti - Njesia dhe te punesuarit e saj duhet te sigurojne
zbatimin e thjeshte dhe ekonomik te rregullave dhe procedurave administrative per
permbushjen e objektivave me rastin e inspektimit gjyqesor.

1.3. Detyrimi per t'iu pergjigjur kerkesave - Njesia dhe te punesuarit e saj duhet t'i
pergjigjen dhe te reagojne sa me shpejte qe te jete e mundur ndaj kerkesave,
iniciativave ose ankesave te dorezuara nga individet, organizatat private ose organe te
tjera te administrates pub like.

1.2. Mos diskriminimi - Njesia ofron mundesi te barabarta per te gjithe dhe vecanerisht
mundesite e barabarta duhet te sigurohen per te dy gjinite dhe per te gjitha grupet
etnike ne Kosove. Nuk lejohet asnje lloji diskriminimi i drejtperdrejte apo i terthorte
ne baze te races, ngjyres, gjinise, gjuhes, fese, mendimeve politike ose te tjera,
prejardhjes kombetare a shoqerore, lidhjes me ndonje komunitet, prones, gjendjes
ekonomike, sociale, orientimit seksual, aftesise se kufizuar ose ndonje statusi tjeter
personal apo cfaredo forme tjeter e parapare me legjislacionin ne fuqi.

1.1. Ligjshrneria - ushtrimin e aktiviteteve dhe detyrave ne baze te Kushtetutes,
instrumenteve te aplikueshme nderkornbetare si dhe legjislacionit ne fuqi.

1. Njesia dhe te punesuarit e saj ushtrojne aktivitetin dhe detyrat ne baze te parimeve si ne vijim:

Neni 3
Parimet themelore te punes se Njesise

2. Shprehjet e perdorura ne njejes e kane te njejtin kuptim edhe ne shumes. Fjalet e perdorura ne
nje gjini perfshijne edhe gjinine tjeter.

1.5. Drejtori i Njesise - Drejtorin e Njesise per Inspektim Gjyqesor, sic parashihet
ne Ligjin per Keshillin Gjyqesor te Kosoves.
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1.1. Zyra e drejtorit te Njesise;
1.2. Zyra per Statistika;
1.3. Zyra per Vleresim dhe Verifikim;
1.4. Zyra per Performance dhe Inspektim; dhe
1.5. Zyra per Disiplinim.

1. Struktura organizative e Njesise eshte si vijon:

Neni 5
Struktura organizative e Njesise

1.1. ndihmon Keshillin dhe komisionet perkatese te Keshillit ne inspektimin dhe vlersimin
e punes se gjykatave dhe aktiviteteve te tjera te zhvilluara brenda gjyqesorit, ne drejtim
te rritjes se efektivitetit dhe profesionalizmit brenda gjyqesorit;

1.2. sipas udhezimeve te Keshillit harton akte nenligjore nga fusheveprimi i Njesise, qe
jane te nevojshme per ushtrimin e funksioneve te Keshillit dhe zbatimin e Ligjit, te
cilat pastaj i dergohen komisionit perkates te Keshillit per shqyrtim;

1.3. zhvillon analiza, pergadite raporte, jep rekomandime dhe udhezime per reformimin
apo permirsimin e punes se gjykatave ne drejtim te zbatimit te ligjeve, akteve dhe
politikave te nxjerra nga Keshilli, qe ndikojne ne efektivitetin dhe efikasitetin e
gjyqesorit;

1.4. nen autoritetin e Keshillit dhe mbikeqyrjen e komisionit perkates, Njesia eshte
pergjegjese per mbledhjen dhe grumbullimin e te dhenave te nevojshme, te cilat
komisionit do t'i sherbejne per verifikimin dhe vleresimin e integritetit personal dhe
profesional te kandidatit, ne proceduren e rekrutimit apo avansimit, duke respektuar
aktet dhe standardet nderkornbetare lidhur me mbrojtjen e lirive dhe te drejtave te
njeriut si dhe ligjet e aplikueshme dhe aktet e miratuara nga Keshilli;

1.5. me kerkesen e Keshillit, kryesuesit, komisioneve, paneleve dhe trupave te tjere te
themeluar nga Keshilli, ofron mbeshtetje profesionale dhe adminstrative, lidhur me
ceshtje qe kane te bejne me vleresimin e performances dhe procedurave disiplinore
per gjyqtare dhe te punesuareve te tjere brenda sistemit gjyqesor ne perputhje me ligjet
e aplikueshme dhe aktet e miratuara nga Keshilli;

1.6. ushtron detyra te tjera te percaktuara nga Keshilli.

1. Njesia ushtron detyrat dhe pergjegjesite sic percaktohet me legjislacionin ne fuqi dhe me kete
rregullore, ku pervec tjerash kryen edhe keto detyra:

Neni 4
Kompetencat dhe pergjegjesite e Njesise

1.8. Shmangia e konfliktit te interesit - te punesuarit e Njesise duhet te mos lejojne qe
interesat e tyre private te bien ndesh me poziten e tyre publike, te shmangin kryerjen
e detyrave private ose publike, qe bien ndesh me poziten e tyre dhe qe mund te krijojne
konflikt interesi.
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1.1. administrimin efikas dhe efektiv te Njesise ne kordinim me kryesuesin, Keshillin dhe
Sekretariatin;

1.2. udheheqjen me personelin sipas struktures organizative te Njesise;
1.3. pergaditjen, menaxhimin dhe adminstrimin e buxhetit vjetor te Njesise;
1.4. planifikimin e personelit duke bere shpemdarjen proporcionale neper zyre te Njesise

ne pajtueshmeri me nevojat reale te Njesise;
1.5. zbatimin e politikave, rregulloreve dhe vendimeve te Keshillit;
1.6. nxjerrjen e vendimeve dhe akteve te tjera juridike per rregullimin e ceshtjeve te

ndryshme qe dalin nga fushe-veprimtaria e Njesise;
1.7. ushtron detyra te tjera te percaktuara nga Keshilli.

1. Drejtori i Njesise, pervec detyrave te percaktuara me legjislacionin ne fuqi, eshte pergjegjes
edhe per:

Neni 7
Pergjegjesite e Drejtorit te Njesise

7.1.Vleresimi i performances se te punesuarit nga paragrafi 1, nenparagrafi 1.2 te ketij neni
behet nga Drejtori i Njesise,

7. Vleresimi i performances se drejtorit te Njesise behet nga kryesuesi dhe miratohet ne Keshill,

6.1. I punesuari sipas paragrafit 1, nenparagrafi 1. 2 te ketij neni per punen e tij i pergjigjet
dhe i raporton drejteperdrejt drejtorit te Njesise.

6. Drejtori i Njesise per punen e tij i raporton Keshillit dhe kryesuesit te Keshillit.

5. Zyrtari ekzekutiv ka te drejten e pageses ekuivalente me pagen e zyrtarit ligjor ne gjykate,

4. Kohezgjatja e kontrates se punes se zyrtarit ekzekutiv eshte me afat te caktuar dhe lidhet me
mandatin e drejtorit te Njesise, pervec nese i njejti lirohet nga detyra sipas kerkeses se Drejtorit te
Njesise apo sipas menyrave te tjera te percaktuara me ligj.

3. Zyrtari ekzekutiv zgjedhet dhe emerohet nga drejtori i Njesise dhe eshte pergjegjes vetern para
tij, per kryerjen e detyrave te punes,

2. Drejtori i Njesise eshte pergjegjes para Keshillit per administrimin efikas dhe efektiv te Njesise,
ne pajtueshmeri me legjislacionin ne fuqi dhe aktet e miratuara nga Keshilli,

1.1. Drejtori i Njesise;
1.2. Zyrtar ekzekutiv.

1. Zyra e drejtorit te Njesise perbehet nga:

Neni 6
Zyra e drejtorit te Njesise
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2. Zyra eshte pergjegjese per mbledhjen dhe grumbullimin e te dhenave te nevojshme, te cilat
komisionit do t'i sherbejne per verifikimin dhe vleresimin e integritetit personal dhe profesional te
kandidatit, ne proceduren e rekrutimit apo avansimit, duke respektuar aktet dhe standardet
nderkornbetare lidhur me mbrojtjen e lirive dhe te drejtave te njeriut, ligjet e aplikueshme dhe
akteve te miratura nga Keshilli, duke perfshire edhe kryerjen e puneve te tjera te cilat mund t'i
cakohen nga drejtori i Njesise.

1.1. drejtori i zyres;
l.2. inspektor i Iarte gjyqesor;
l.3. inspektor gjyqesor;
1A. zyrtar administrativ.

1. Zyra per Vleresim dhe Verifikim perbehet nga:

Neni 9
Zyra per Vleresim dhe Verifikim

4.1. Vleresimi i performances i te punesuarve sipas paragrafit 1, nen paragrafi 1.2, 1.3 dhe
lA, te ketij neni behet nga drejtori i zyres.

4. Vleresimi i performances se drejtorit te Zyres per Statistika behet nga drejtori i Njesise.

3.l. Te punesuarit sipas paragrafit 1, nen paragrafi l.2, l.3 dhe l.4, te ketij neni per punen
e tyre i pergjigjen dhe i raportojne drejtperdrejt drejtorit te zyres.

3. Drejtori i Zyres per Statistika, per punen e tij i pergj igjet dhe i raporton drejtorit te Njesise.

2. Zyra per Statistika eshte pergjegjese per te ofruar perkrahje profesionale Keshillit dhe
komisioneve lidhur me ceshtje qe kane te bejne me statistikat per punen ne gjykata, si dhe,
pergatitjen e analizave krahasuese te statistikave qe kane te bejne me sistemin gjyqesor, duke
perfshire edhe kryerjen e puneve te tjera te cilat mund t'i cakohen nga drejtori i Njesise.

1.1. drejtori i zyres;
1.2. zyrtar i larte per statistika;
1.3. zyrtar per statistika; dhe,
lA. zyrtar administrativ.

1. Zyra per Statistika perbehet nga:

Neni 8
Zyra per Statistika

3. Ne rast te mungeses se perkohshme te drejtorit te Njesise, ai cakton me shkrim nje zyrtar tjeter
te larte qe e zevendeson ate.

2. Drejtori i Njesise mund t'i delegoj kompetencat e tij ndonje zyrtari tjeter te nivelit drejtues
brenda Njesise, ne pajtueshrneri me Ligjin.



6

1. lyra per Disiplinim perbehet nga:

Neni 11
Zyra per Disiplinim

4.1. Vleresimi i performances i te punesuarve sipas paragrafit 1, nen paragrafi 1.2, 1.3, 1.4
dhe 1.5 te ketij neni behet nga drejtori i zyres,

4. Vleresimi i performances se drejtorit te lyres per Performance dhe Inspektim behet nga drejtori
iNjesise.

3.1. Te punesuarit sipas paragrafit 1, nen paragrafi 1.2, 1.3, 1.4 dhe 1.5 te ketij neni per
punen e tyre i pergjigjen dhe i raportojne drejtperdrejt drejtori te zyres.

3. Drejtori i lyres per Performance dhe Inspektim, per punen e tij i pergjigjet dhe i raporton
drejtorit te Njesise,

2. lyra per Performance dhe Inspektim eshte pergjegjese per inspektimin dhe vlersimin e punes
se gjykatave dhe aktiviteteve te tjera te zhvilluara brenda gjyqesorit, ne drejtim te rritjes se
efektivitetit dhe profesionalizmit brenda gjyqesorit, duke perfshire mbeshtetjen profesionale dhe
adminstrative te Komisionit per Vleresimin e Performances se Gjyqetareve dhe Komisionit per
Adminstrimin e Gjykatave, si dhe kryerjen e puneve te tjera te cilat mund t'i cakohen nga drejtori
iNjesise,

1.1. drejtori i zyres;
1.2. inspektor i larte gjyqesor;
1.3. inspektor gjyqesor;
1.4. zyrtar inspektues;
1.5. zyrtar administrativ.

1. lyra per Performance dhe Inspektim perbehet nga:

Neni 10
Zyra per Performance dhe Inspektim

4.1. Vleresimi i performances i te punesuarve sipas paragrafit 1, nen paragrafi 1.2, 1.3 dhe
1.4 te ketij neni behet nga drejtori i zyres,

4. Vleresimi i performances se drejtorit te lyres per Vleresim dhe Verifikim behet nga drejtori i
Njesise.

3.1. Te punesuarit sipas paragrafit 1, nen paragrafi 1.2, 1.3 dhe 1.4 te ketij neni per punen
e tyre i pergjigjen dhe i raportojne drejtperdrejt drejtorit te zyres.

3. Drejtori i lyres per Vleresim dhe Verifikim per punen e tij i pergjigjet dhe i raporton drejtorit
te Njesise.
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Sekretariati i Keshillit i ofron mbeshtetje administrative Njesise, per aktivitetet per te cilat nuk
jane ne pergjegjesi te saj.

Neni 14
Mbeshtetja administrative

Pjese perberese e kesaj rregullore eshte Organogrami i Njesise i bashkangjitur ne shtojcen 1.

Neni 13
Organogrami i Njesise

4. Zyrat e Njesise pergatisin raporte te rregullta javore, mujore si dhe raporte tjera.

3. Drejtori i Njesise raporton para Keshillit per punen dhe aktivitetet e Njesise se paku cdo tre (3)
muaj.

2. Zyrat e Njesise zhvillojne veprimtarine ne baze te planeve te punes dhe sipas kerkesave te
Keshillit dhe drejtorit te Njesise.

1.Njesia ne cdo fillim te vitit harton planin vjetor te punes i cili miratohet nga Keshilli.

Neni 12
Planet e punes dhe raportimet

4.1. Vleresimi i performances i te punesuarve sipas paragrafit 1, nen paragrafi 1.2, 1.3 dhe
1.4 te ketij neni behet nga Ddrejtori i zyres.

4. Vleresimi i performances se Drejtorit te Zyres per Disiplinim behet nga drejtori i Njesise.

3.1. Te punesuarit sipas paragrafit 1, nen paragrafi 1.2, 1.3 dhe 1.4 te ketij neni per punen
e tyre i pergjigjen dhe i raportojne drejtperdrejt drejtorit te zyres,

3. Drejtori i Zyres per Disiplinim, per punen e tij i pergjigjet dhe i raporton drejtorit te Njesise.

2. Zyra per Disiplinim eshte pergjegjese per te ofruar perkrahje profesionale Keshillit dhe
komisioneve lidhur me ceshtje qe kane te bejne me procedurat disiplinore per gjyqtare dhe te
punesuareve te tjere brenda sistemit gjyqesor, ne perputhje me ligjet e aplikueshme dhe aktet e
miratuara nga Keshilli.

1.1. drejtori i zyres;
1.2. inspektor i larte gjyqesor;
1.3. inspektor gjyqesor;
1.4. zyrtar administrativ.
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Date:_lQ_._g_l_. 20 z.:?;:>

Neni 19
Hyrja ne fuqi

Me hyrjen ne fuqi te kesaj rregullore, shfuqizohen te gjitha dispozitat e akteve te miratuara nga
Keshilli e qe bien ne kundershtim me kete rregullore.

Neni 18
Shfuqizimet

Njesia ka arkivin per ruajtjen e te gjithe dokumentacionit te vet, duke respektuar listen e afateve
te ruajtjes se dokumenteve sipas legjislacionit perkates per arkivin dhe materialin arkivor si dhe
akteve te tjera te miratuara ne Keshill.

Neni 17
Arkivi i Njesise

Drejtori i Njesise ne bashkepunim me drejtoret e zyrave, jo me vone se nje (1) vit pas miratimit te
kesaj rregullore, harton Doracakun per Procedurat Standarde Operuese te Njesise.

Neni 16
Doracaku i punes se Njesise

2. Njesia, me ndihmen administrative te Sekretariatit te Keshillit, planifikon, shpenzon dhe i
raporton Keshillit per realizimin e buxhetit te Njesise,

1.Njesia e ka buxhetin e vet ne kuader te linjes se pergjithshrne buxhetore te Keshillit,

Neni 15
Buxheti
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